Negue curæ, sentencia impia, refuta Caton, y mas que pagana, que despues

pessimum quemque, & omnibus invisum, indemnatum necare: ea populus latari, & meritò dicere fieri. Post ubi paullatim licentia crevit, juxta bonos & malos lupidinose interficere, ceteros metu terrere. Ita civitas servitute oppressa, stultæ latitiæ graves pœnas dedit. Nostrà memoria victor Sulla, cum Damasippum & alios hujusmodi, qui malo reipublicæ creverant, jugulari jussit, quis non factum ejus laudabat? Homines scelestos & factiosos, qui seditionibus rem publ. exagitaverant, meritò necatos ajebant. Sed ea res magnæ initium clades fuit. Namque uti quisque domum, aut villam, postremò aut cas, aut testamentum alicujus concupiverat, dabat operam, ut is in proscriptorum numero esset. Ita illi, quibus Damasippi mors latitiæ fuerat, paullo post ipsi trahebantur; neque prius finis jugulandi fuit, quam Sulla omnis suos divitiis explavit. Atque ego hoc non in M. Tullio, neque his temporibus vereor. Sed in magna ciritate multa & varia ingenia sunt: potest alio tempore, alio consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi. Ubi hoc exemplo per senatus decretum cōsul gladium edaxerit, quis illi finem statuet, aut quis moderabitur? Majores nostri, Patres Conscripti, neque consilii, neque audacie umquam egovere: neque superbia obstatat, quib minus instituta aliena, si modo proba erant, imitarentur. Arma atque tela militaria ab Samnitibus, insignia magistratum ab Tuscis pleaque sumserunt: postremò, quod ubique apud socios aut hostis idoneum videbatur, cum summo studio domi exsequebantur: imitari, quam invidere bonis malebant. Sed eodem illo tempore Gracie morem imitati, verberibus animadvertebant in civis, de condemnatis summum supplicium sumebant. Postquam res-

Indemnatum, sin hacerle causa. Fuxa, igualmente á buenos que á malos á su antojo. Nostrá, en nuestros días. Exagitaverant, que habían puesto en cuidado á la república con sus alborotos. Cas, alhajas. Trahebantur, eran arrastrados al suplicio. Ingenia, diversos modos de pensar. Superbia, si por arrogancia dejatan de imitar los usos estragos, siendo buenos. La armadura militar y las lanzas, &c. Summum supplicium, castigaban con el último suplicio...

Armas, aquí las defensivas, y tela las ofensivas.

*pub. adolevit, & multitudine civium factiones value-
re, circumveniri innocentes, alia hujuscemodi fieri cœ-
pere: tunc lex Porcia, aliæque leges paratæ sunt,
quibus legibus exilium damnatis permissum est. Hanc
ego causam, P. C., quominus novum consilium capia-
mus, imprimis magnam puto. Profectò virtus atque
sapientia major in illis fuit, qui ex parvis opibus
tantum imperium fecere, quam in nobis, qui ea be-
ne parta vix retinemus. Placet igitur eos dimitti, &
augeri exercitum Catilinæ? minime: sed ita censeo,
publicandas eorum pecunias; ipsos in vinculis haben-
dos per municipia, quæ maxumè opibus valent: neu
quis de iis postea ad senatum referat, neve cum po-
pulo agat; qui aliter fecerit, senatum existumare,
eum contra rempublicam & salutem omnium fa-
turum.*